
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221  61Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 074/2022-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 07 de novembro de 2022.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferi-
das pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94, de 
15/03/1994, e alterações, que confere ao Delegado-Geral atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar instaura-
do por meio da PORTARIA Nº 020/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 
15/09/2022, publicada no DOE nº 35.147, de 11/10/2022, para apurar ir-
regularidades atribuídas ao Delegado J. C. R. M. F. - matrícula nº 5940529, 
que, em tese, deixou de instaurar procedimento policial cabível para in-
vestigar fatos relatados no BOP 00009/2021.101456-0, de 28/12/2021, 
ocorridos no Municipio de Moju-PA;
CONSIDERANDO o Despacho Fundamentado da Comissão Processante do 
PAD nº 020/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/G/PC-PA, que discordou do relató-
rio CONCLUSIVO DA aai Nº 325/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL, sugerindo a 
revogação da portaria que instaurou o presente PAD, para que os fatos em 
questão fossem apurados por meio de Apuração Administrativa Interna;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO o Processo Administrativo Disciplinar, instau-
rado pela PORTARIA Nº 020/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 
15/09/2022, publicada no DOE nº 35.147, de 11/10/2022;
II – Determinar o encaminhamento dos autos à Corregedoria-Geral para 
dar continuidade, por meio de Apuração Administrativa Interna, às apura-
ções dos fatos atribuídos ao Delegado J. C. R. M. F. - matrícula nº 5940529;
III – determinar à Chefia de Gabinete, à que adote as providências de es-
tilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 888471
ERRATA
Belém – PA, 15 de dezembro de 2022.
PORTARIA Nº 008/2022-CAAEP/CG/PC-PA, de 29/12/2022.
PUBLICADA NO D.O.E. 35.219, DE 15/12/2022.
ONDE SE LÊ: DESIGNAR a servidora MARIANA DE FRANÇA PORTO – Escri-
vã de Polícia Civil, para atuar como Secretária da Comissão;
LEIA – SE: DESIGNAR o servidor MAURO AUGUSTO SANTOS NEVES – Es-
crivão de Polícia Civil, para atuar como Secretário da Comissão;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado ROGÉRIO LUZ MORAIS
Corregedor-Geral, em exercício
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 888619

.

.

ERRATA
.

 ERRATA 
 ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 152/2022. Publicado 
no DOE nº 34.980 de 24/05/2022. Onde se lê: Valor: R$=4.900,00. Leia-
se: Valor: R$=3.500,00
 
ERRATA
 ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
95/2022-PC/PA. Publicado no DOE nº 34.980 de 24/05/2022. Onde se 
lê: Valor: R$=4.900,00. Leia-se: Valor: R$=3.500,00
 
ERRATA
 ERRATA DE RATIFICAÇÃO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO nº 95/2022. Publicado no DOE nº 34.980 de 24/05/2022. 
Onde se lê: Valor: R$=4.900,00. Leia-se: Valor: R$=3.500,00

Protocolo: 888692

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4. Contrato: 097/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. BELÉM RIO SEGURANÇA 
EIRELI – EPP. CNPJ nº 17.433.496/0001-90. Classificação do Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses. Data da As-
sinatura: 07/12/2022. Vigência: 07/12/2022 até 07/12/2023. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 40101.06.12

2.1297.8338.339037.0101. Estadual. Processo nº 2022/1407693. Contra-
tada: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI – EPP. Endereço: Avenida Almirante 
Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, nº 205, Bairro: Souza, Belém/PA, 
Cep: 66.812-090, telefone (91) 3038-7438/3038-7459, e-mail: belemrio-
seguranca@hotmail.com. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Za-
galo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA. 
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 128/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. EMPRESA DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODE-
PA. CNPJ nº 05.059.613/0001-18. Classificação do Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses e reajuste de pre-
ços de 6,52% pelo - IGP-M. Data da Assinatura: 09/12/2022. Vigência: 
09/12/2022 até 09/12/2023. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza 
de Despesa Fonte de Recurso 40101.06.126.1508.8238.339140.0101. Es-
tadual. Processo nº 2022/1493423. Contratada: EMPRESA DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA. 
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Icoaraci, Belém/Pa, Te-
lefone: (91) 3344-5209, E-mail: gne@prodepa.pa.gov.br. Ordenador: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil/PA. 

Protocolo: 888164

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 386/22-GAB/DGPCP DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2022/1584619. 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a servidora ILANA ANDREISE CUNHA RIBEIRO, Perito Criminal, 
matrícula n°54188031/1, para responder pela Gerência Regional, GEP-
DAS-011.4, no período de 15.12.2022 a 13.01.2023, em virtude de fé-
rias do titular do cargo. (Marco Aurélio Dias Magalhães, MF:80845163/2). 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 15 de Dezembro de 2022. 
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 888366

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 115/2021 DE 04 DE MAIO DE 2021 – GAB/DG – CPCRC*
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar como fiscal a servidora RISE FONSECA DE LIMA, Ge-
rente de Pessoal, matrícula nº 5850924/5, do contrato nº 008/2021 – CP-
CRC, celebrado com a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA 
que tem por objeto a Prestação de Serviços de Natureza Contínua de Se-
cretariado, Recepção e Teleatendimento, nas dependências dos prédios do 
Centro de Perícias Cientificas “Renato Chaves” na sede em Belém/PA, e 
suas Unidades Regionais e Núcleo Avançados nos municípios de Castanhal/
PA, Marabá/PA, Santarém/PA, Altamira/PA, Abaetetuba/PA, Itaituba/PA, 
Bragança/PA, Tucuruí/PA, Paragominas/PA, Parauapebas/PA, a contar de 
19 de abril 2021, conforme a vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de maio de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
*Republicado por haver incorreções no DOE de nº 34.573, do dia 05 
de maio de 2021, Protocolo de nº 652277.

Protocolo: 888261

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 2605/ 2022
MÁRCIA JOVITA PRADO PICANÇO 
MATRÍCULA: 5751942/4 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 03/11/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PLANTAO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


